[image: gerb]

ЗУЕВСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

25.10.2016   			                                			               10/2
г. Зуевка

 Об утверждении Положения о порядке присвоения
 муниципальным учреждениям, предприятиям,
  имен  выдающихся людей Зуевского района Кировской области

В целях увековечения памяти выдающихся людей Зуевского района Кировской области, принесших району славу в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, защите Отечества, общественной благотворительной деятельности, спорте, Зуевская районная Дума  РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения муниципальным учреждениям, предприятиям  имен выдающихся людей Зуевского района Кировской области согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Зуевского  района и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Зуевской
районной Думы					Л.Н. Ищук

И.о.главы Зуевского района			А.Н. Кощеев

[bookmark: Par24]ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено
решением
Зуевской районной Думы
от 26.10.2016  N 10/2

[bookmark: Par30]
Положения о порядке присвоения муниципальным учреждениям, предприятиям  имен  выдающихся людей
Зуевского района Кировской области

1. [bookmark: Par35]Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения муниципальным учреждениям и предприятиям имен выдающихся людей Зуевского района.
1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные понятия:
- выдающиеся люди Зуевского района - граждане, принесшие району славу в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, защите Отечества, общественной благотворительной деятельности, спорте и иных сферах;
- регистр - книга для регистрации муниципальных учреждений, предприятий, которым присвоено имя выдающихся людей Зуевского района.
[bookmark: Par42]2. Порядок присвоения имен
2.1. Присвоение имен муниципальным учреждениям,   предприятиям  производится Зуевской районной Думой и оформляется ее решением.
2.2. С ходатайством о присвоении имени могут обращаться  руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, общественные объединения, инициативная группа граждан, численностью не менее 10 человек.
2.3. Ходатайство с приложением протоколов, решений, справочно-информационных материалов о выдающемся человеке направляется  председателю Зуевской районной Думы.
Ходатайство о присвоении имени должно содержать:
- обоснование необходимости присвоения имени муниципальному учреждению, предприятию;
- фамилию, имя, отчество деятеля, которые предлагается присвоить, его краткие биографические данные с указанием его исторических, культурных, профессиональных, иных связей с учреждением, предприятием с отражением особых заслуг в районе;
- наименование объекта, которому предлагается присвоить имя;
- наименование объекта после присвоения;
- обоснование необходимости и целесообразности конкретного имени;
- выписку из протокола общего собрания работников или согласие собственника предприятия, учреждения;
- письменное согласие выдающегося гражданина, а в случае его смерти - согласие членов семьи (родителей, супругов, детей), если таковые имеются.
2.4. Председатель Зуевской районной Думы направляет документы для рассмотрения на Совете Думы.
2.5. Совет Думы принимает решение об удовлетворении ходатайства и направляет его для рассмотрения на очередном заседании Зуевской районной Думы, или об отказе в его удовлетворении.
2.6.  На заседании Зуевской районной Думы  рассматривается ходатайство с учетом решения Совета Думы. По результатам рассмотрения ходатайства, Зуевская районная Дума в установленном порядке принимает решение:
- о присвоении имени, переименовании муниципального предприятия, учреждения;
- об отказе в удовлетворении ходатайства о присвоении имени или переименовании муниципального предприятия, учреждения.
2.7. В случае принятия Зуевской районной Думой решения о присвоении имени учреждению, предприятию в учредительные документы  в установленном порядке вносятся необходимые изменения.
2.8.  Решение о присвоении имени вносится в регистр. Регистр ведет администрация Зуевского района Кировской области.
  2.9. Решение Зуевской районной Думы о присвоении имени  учреждению, предприятию подлежит обязательному опубликованию.
3. Права и обязанности учреждений, предприятий
3.1. Учреждение и предприятие имеет право выйти с предложением об   установлении памятной доски.
3.2. В случае ликвидации учреждения, предприятия в порядке, предусмотренном действующим законодательством, решение о ликвидации направляется в администрацию Зуевского района для исключения из регистра.

[bookmark: Par57]

image1.jpeg